江 西 通 用 航 空 研 究 院

江西省航空航天科普教育学会

赣航普字〔2025〕07号

关于举办2024-2025学年全国青少年航天创新

大赛江西赛区选拔赛的通知

各有关学校(单位)：

为落实中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于新时代进一

步加强科学技术普及工作的意见》，促进航天科学技术的普及和

推广，落实国家创新驱动发展战略，弘扬航天精神，培养青少年

科技创新能力，根据《教育部办公厅关于公布2022—2025学年面

向中小学生的全国性竞赛活动的通知》（教监管厅函〔2022〕13

号）及《关于举办2024-2025学年全国青少年航天创新大赛的通知》,

文件

经研究决定举办2024-2025学年全国青少年航天创新大赛江西赛

区选拔赛（以下简称大赛）。

一、组织架构

大赛指导单位：

国家航天局、中国载人航天工程办公室、中国卫星导航系统

管理办公室、中国航天科技集团有限公司、中国航天科工集团有

限公司

联合指导单位：

江西省科学技术厅

赛事主办单位：

中国航天科技国际交流中心、江西通用航空研究院、江西省

航空航天科普教育学会

赛事协办单位：

江西省人才服务有限公司、上饶工匠学院、江西直升机科技

馆

赛事支持单位：

南昌航空大学通用航空学院、华东交通大学电气与工程学院、

江西科技师范大学智能制造学院、中科星空梦想（北京）教育科

技有公司、北京华夏众聚教育科技有限公司、江西省航产航空服

务有限公司、江西直升机公司、景德镇科技馆

二、参赛对象

（1）全省各小学、初中、高中（含中专、中技、职高)的学生，

每组别每赛项报名队伍少于10队(含10队)时，该组别该赛项将取

消。

（2）大赛坚持自愿参加原则，对符合条件的学生平等开放，参赛

团队根据项目要求组队（1至3人）与1名指导教师组成，每名参赛

学生只限参加一个赛项，不得跨学段组队报名参赛，每校每个参

赛赛项最多可派出5支参赛队伍。

（3）各参赛学校可通过校内评选等方式选出参赛队伍，不接受社

会机构和个人报名。

三、组别设置与赛项说明

1.航天创意赛

2.航天科学探究与创新设计单元

（1）探究与创新赛-航天科技创新赛

（2）探究与创新赛-天文望远镜设计制作与探究赛

（3）探究与创新赛-“逐梦太空”火箭设计制作比赛

3.太空探测竞技单元

（1）竞技类比赛-“星球车”机器人挑战赛

（2）竞技类比赛-“火星家园”机器人挑战赛

（3）竞技类比赛-“星际探索”机器人挑战赛

（4）竞技类比赛-“星矿探测”机器人挑战赛

（5）竞技类比赛-无人机编程技能挑战赛

（6）竞技类比赛-无人机操作技能挑战赛

（7）竞技类比赛-无人机“火星勘探”编程挑战赛

（8）竞技类比赛-“清朗太空”机器人挑战赛

（9）竞技类比赛-球形无人机攻防对抗赛

（10）竞技类比赛-“筑梦天宫”机器人编程挑战赛

赛项设置动态调整，见后续补发通知。各赛项内容及具体规则

要求请查看大赛官方网站。大赛官方网站：

https://nysic.declare.htgjjl.com。

四、评审标准及奖项设置

(一)评审标准。

评选秉承公平、公正、公开的原则，严格依照“全国青少年

航天创新大赛赛事规则及评审标准”实施。具体评审程序详见各

赛项参赛指南。

(二)奖项设置。

1.大赛分为江西省选拔赛和全国总决赛，分别由省组委会及

全国组委会评定本级别活动相应奖项并颁发证书。

2.省级选拔赛，颁奖人数以实际报名参赛人数为准确定获奖

名额，获奖者颁发证书。

（1）个人奖项：省级竞赛的获奖率按照参赛队伍数量分组分设一、

二、三等奖，奖项分配比例为一等奖10%、二等奖25%、三等奖35%、

优秀奖30% 。

（2）优秀指导教师奖：颁发给指导学生获得一等奖的老师。

（3）优秀组织奖：根据各单位报名项目、参赛人数及获奖数，评

选优秀组织奖。

https://nysic.declare.htgjjl.com。

3.参与江西赛区选拔赛的获奖者，择优入围全国总决赛。全

国总决赛中，参赛者作品按照竞赛成绩依次排序，其中20%获得一

等奖，30%获得二等奖，50%获得三等奖。并设有优秀指导教师奖，

由全国组委会统一评定并颁发证书。

五、组织办法及时间规划

大赛分为江西赛区选拔赛和全国总决赛：

(一)江西赛区选拔赛：

江西赛区选拔赛分为科学素养考察和现场赛两个环节。科学

素养考察为上机答题，答题内容由全国组委会统一命题，以参赛

队为单位进行知识考察，得分占比赛总成绩10%；现场赛环节依据

相应赛项要求参与现场展演答辩或完成相应任务，得分占比赛总

成绩90%。具体评审程序详见各赛项参赛指南。

1、江西赛区选拔赛采取网络申报的形式的报名流程：

（1）请将附件中“2025年全国青少年航天创新大赛江西赛区选拔

赛预报名表”，按要求填写信息，打印并到申报单位盖章，将电

子版及盖章版文件在5月10日前发送到jxhtcxds@126.com邮箱，初

审通过后，授权码将于3个工作日内回复到发送邮箱。

（2）登录大赛官网（http://nysic.declare.htgjjl.com），点

击顶部导航栏右侧的“注册”或“登录”，进行登录。

（3）登录后选择申报的赛项，输入授权码填报参赛信息并提交。

（4）审核通过后，报名成功。

（5）报名截止时间为：5月15日。

2、各参赛学校网上申报完成后，江西省组委会将审核申报材料并

于5月下发“江西赛区选拔赛参赛指南”，江西赛区选拔赛现场赛

将于2025年6月举办。具体时间、地点另行通知。

3、江西赛区选拔赛由江西省组委会依照“全国青少年航天创新大

赛赛事规则及评审标准”统一组织，评定相关奖项, 择优入围全

国总决赛。

（二）全国总决赛：

2025年7-8月，由全国组委会统一举办，比赛具体时间及地点

另行通知。

六、注意事项

（一）此次大赛旨在提升江西省青少年航天科技创新与实践

能力，助力航空航天科技创新人才培养，且时间紧、任务重，请

各高度重视，积极发动，精心筹划、高效实施，确保赛事圆满成

功。各相关单位要加强领导，认真做好大赛推动工作，进一步提

高赛事水平及作品质量，使更多的青少年参与到活动中来。

（二）入选江西赛区选拔赛的作品必须在全国青少年航天创

新大赛官网完成申报，否则视为自动放弃参赛资格。若发现参赛

作品有抄袭、雷同行为，大赛组委会将取消其参赛资格和奖项。

（三）本活动为全国性公益赛事，不收取参赛者的报名费，

培训费等费用，比赛期间参与师生的差旅及食宿费用等自理。

（四）各赛项参赛指南请访问“全国青少年航天创新大赛”

并下载相应附件详细阅读。http://nysic.declare.htgjjl.com。